








Drejtshkrimi i shkronjave 
në fillim, në mes dhe në fund



Drejtshkrimi i shkronjave 
në fillim, në mes dhe në fund



Alfabeti i përzier

Shkronjat e rënda

Shkronjat lithevijje



Shkronjave u vihet zanore



Shkronjave u vihet zanore



Shkronjave u vihet zanore



Ushtrime me yje

Si thoni, ti ngjyrosim yjet ngjyra-ngjyra pasi ti kemi lexuar shembujt nga dy herë?



Shkronjave u vihet zanore
KESRE

Unë quhem Kesre (        ). Unë qëndroj si pantofla nën shkronja. Nëse vendosem nën
shkronja lexohem (i).



Shkronjave u vihet zanore
KESRE



Shkronjave u vihet zanore
KESRE



Ushtrime me yje

Si thoni, ti ngjyrosim yjet ngjyra-ngjyra pasi ti kemi lexuar shembujt nga dy herë?



Shkronjave u vihet zanore
DAMME

Unë quhem Damme (        ). Unë qëndroj si kordele mbi shkronja. Kur të më shihni mua
zgjatni buzët përpara. Nëse vendosem mbi shkronjë lexohem (u).



Shkronjave u vihet zanore
DAMME



Shkronjave u vihet zanore
DAMME



Ushtrime me yje

Si thoni, ti ngjyrosim yjet ngjyra-ngjyra pasi ti kemi lexuar shembujt nga dy herë?



SUKUNI





Sukuni me Kesre



Sukuni me Kesre



Sukuni me Damme



Sukuni me Damme



SHEDDE



SHEDDE



SHEDDE
Shedde me Kesre



SHEDDE
Shedde me Kesre



SHEDDE
Shedde me Damme



SHEDDE
Shedde me Damme



                    Ne jemi tre shokë që e duam shumë njëri-tjetrin. Nëse na sheh pa zanore
 pranë një shkronje tjetër, ne e zgjasim atë shkronjë një herë.

ZGJATJAZGJATJA



Ushtrime me tollumbace



ZGJATJA

Kur të shihni shkronjën        pa zanore, tërhiqeni një herë tollumbacin nga poshtë.



Ushtrime me tollumbace



ZGJATJA

Kur të shihni shkronjën       pa zanore, tërhiqeni një herë tollumbacin nga lart.



Ushtrime me vav



TENVINI



Ushtrime 



TENVINI
Tenvini me Kesre



Ushtrime



TENVINI
Tenvini me Damme



Ushtrime



Medi i gjatë

Unë quhem medi i gjatë (        ). Jam një vijë e gjatë e lakuar. Kur unë vendosem mbi 
shkronjë, e zgjas atë katër herë.



SHENJA TËRHEQËSE

Unë jam një shenjë zgjatëse (        ). Kam formën e një presje. Kur unë vendosem mbi 
shkronjë, e zgjas atë një herë.

Unë jam një shenjë zgjatëse (        ). Kam formën e një presje. Kur unë vendosem nën 
shkronjë, e zgjas atë një herë.

SHENJA TËRHEQËSE



SHKRONJA HE

Unë quhem HE (     ). Nëse shkronja që vjen para meje është me zanore, atëherë më
lexo me zgjatje. Nëse shkronja që vjen para meje është pa zanore, atëherë më lexo 
pa zgjatje.



NYJA SHQUESE 
ELIF-LAM



SHKRONJAT
 MUKATTA



SHQIPTIMI 
I FJALËS ALLAH

Shkronja L që ndodhet në mes të kësaj fjale lexohet LL nëse shkronja paraardhëse



NDALESAT


